Федеральный исследовательский
центр Всероссийский институт

генетических ресурсов растений
имени Н.И. Вавилова

Международная научная

КОНФЕРЕНЦИЯ

ВИР-130:

Генетические ресурсы

растений

Национальный центр

генетических ресурсов растений

ВТОРОЕ ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических

ресурсов растений имени Н.И. Вавилова (ВИР) проводит 4-9 ноября 2024 года

Международную научную конференцию «ВИР-130: генетические ресурсы растений»

(сокращенно – «Конференция ВИР-130»), посвященную юбилею со дня основания

Бюро по прикладной ботанике (правопредшественник ВИР) при Ученом комитете

Министерства земледелия и государственных имуществ Российской Империи 8

ноября (по старому стилю 27 октября) 1894 года.

В рамках Конференции ВИР-130 планируются пленарные заседания и

параллельные сессии, круглые столы и стендовая сессия (расписание и структура

конференции прилагаются). Рабочие языки конференции – русский и английский.

Участие – очное.

Место проведения – Санкт-Петербург. Web-сайт:

https://www.vir.nw.ru/blog/2024/03/19/konferentsiya-vir-130-geneticheskie-resursy-

rastenij-5-9-noyabrya-2024-goda-sankt-peterburg/

Желающим принять участие в работе конференции необходимо до 10 сентября

2024 г. прислать на адрес vir130@vir.nw.ru анкету-заявку, согласие на обработку

персональных данных и тезисы доклада (формы прилагаются ниже). От одного

участника принимается к рассмотрению только один доклад (возможно участие в

других докладах в качестве соавтора). Оргкомитет оставляет за собой право не

публиковать тезисы, оформленные не по правилам. Тезисы будут опубликованы в

авторской редакции, в связи с этим авторы несут ответственность за их содержание.

Организационный взнос для участников конференции – 7000 руб.; для

аспирантов/ студентов – 3500 руб. Оплата производится по безналичному расчету до

15 сентября 2024 г. Реквизиты для оплаты будут отправлены в ответном письме после

регистрации.

С уважением,

Оргкомитет

https://www.vir.nw.ru/blog/2024/03/19/konferentsiya-vir-130-geneticheskie-resursy-rastenij-5-9-noyabrya-2024-goda-sankt-peterburg/
https://www.vir.nw.ru/blog/2024/03/19/konferentsiya-vir-130-geneticheskie-resursy-rastenij-5-9-noyabrya-2024-goda-sankt-peterburg/
mailto:vir130@vir.nw.ru

Предварительная структура и расписание Конференции ВИР-130

Дата Содержание

4 ноября День заезда

5-7 ноября

2024 г.

Параллельные сессии и круглые столы. Стендовая сессия

8 ноября

2024 г.

Пленарное заседание (лекторий). Торжественная часть

9 ноября День отъезда

Структура параллельных заседаний:

Ex situ и in situ сохранение и мобилизация

генетических ресурсов – сессия

(стратегия, достижения, подходы, новые

методы и протоколы, документирование,

информационные системы)

Мероприятие №1

Прикладная генетика культурных

растений – круглый стол, посвященный 90-

летию Б.В. Ригина

(классическая и молекулярная генетика,

геномика и биоинформатика культурных

растений и их диких родичей, создание

доноров ценных генов)

Мероприятие №4

Прикладная биохимия и физиология

культурных растений – круглый стол,

посвященный 130-летию со дня рождения

Н.Н.Иванова

Мероприятие №5

Расширение генетического разнообразия:

фундаментальные и прикладные аспекты

– сессия, посвященная 125-летию со дня

рождения Г.Д. Карпеченко

(отдаленная гибридизация, мутагенез,

селекция, генная инженерия и геномное

редактирование)

Мероприятие №2

Биоразнообразие растений: правовые

нормативные, этические, социальные и

экономические аспекты – круглый стол

Мероприятие №6

Сорные и инвазивные растения – круглый

стол, посвященный 145-летию со дня

рождения А.И.Мальцева

(таксономические аспекты, методы борьбы,

прогнозные исследования в связи с

изменением климата)
 Мероприятие №7

Поколение F3 – молодежная сессия

(посвящена актуальным вопросам изучения

и использования коллекций генетических

ресурсов растений)

Мероприятие 3

Сохранение и развитие кадрового

потенциала в сфере изучения и

использования генетических ресурсов

растений – круглый стол

(научные школы, взаимодействие НИУ и

вузов для подготовки и переподготовки

специалистов в области генетики и селекции

растений)
Мероприятие №8

Изучение генетических ресурсов

растений: историко-культурные аспекты

– круглый стол
Мероприятие №9

Хлеба России – круглый стол

Мероприятие №10

Форма 1

Заявка на участие в Научной конференции ВИР-130

*Фамилия ______________________________________________________________________

*Имя  __________________________________________________________________________

*Отчество  ______________________________________________________________________

Гражданство   ___________________________________________________________________

Название учреждения  ____________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Научное подразделение, должность, ученая степень, ученое звание ______________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Почтовый адрес учреждения с индексом ____________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

*Дата рождения ______________________________ ___________________________________

*Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи)   ____________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

*Телефон ______________________________________________________________

*Е- mail  ________________________________________________________________________

*Домашний адрес_________ _______________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Мероприятия, в которых планируется участие: _______________________________________

________________________________________________________________________________

Название доклада (в скобках указать название мероприятия)  ___________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Предполагаемая форма доклада (устный, стендовый) __________________________________

Авторы (в коллективном докладе указать докладчика) _________________________________

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Дата                                                                       Подпись

*Персональные данные необходимы в связи с требованиями пропускной системы ВИР,

анкета принимается только вместе с тезисами и подписанным согласием на обработку

персональных данных

Форма 2

Образец оформления тезисов:

РОД TRITICUM L. В КОЛЛЕКЦИИ ВИР

< пустая строка >

С. Н. Петров 1  ,  Е. Ф. Сидоров 2
1 ФГБНУ Федеральный исследовательский центр «Всероссийский институт генетических

ресурсов растений имени Н.И. Вавилова» (ВИР), Санкт-Петербург, Россия, e-mail:

petrov@vir.nw.ru
2 ФГБУН Ботанический институт им. В. Л. Комарова РАН, Санкт-Петербург, Россия

< пустая строка >

GENUS TRITICUM L. IN VIR COLLECTION

< пустая строка >

S. N. Petrov 1, E. F. Sidorov 2
1 Federal Research Center

N. I. Vavilov All-Russian Institute of Plant Genetic Resources (VIR), St. Petersburg, Russia, e-

mail: petrov@vir.nw.ru
2 Komarov Botanical Institute of RAS, St. Petersburg, Russia

< пустая строка >

Текст тезисов

Текст тезисов должен быть набран в текстовом редакторе MS Word и сохранен в

формате *.doc (документ Word). Имя файла должно соответствовать фамилии и инициалам

основного автора доклада латинскими буквами без точек с нижним подчеркиванием перед

инициалами (например, Petrov_SN.doc). Шрифт тезисов – Times New Roman, размер шрифта

12 пт. Межстрочный интервал – одинарный. Все поля - по 2 см. Без абзацного отступа, без

переносов и выравнивания. Абзацы разделяются одинарным межстрочным интервалом.

Номера страниц не ставить. Текст без списка литературы, приветствуется 1 информативная

иллюстрация (цветная). Общий объем текста вместе с рисунком не более 2 страниц формата

А4.

Структура текста:

 Название доклада (буквы прописные, шрифт полужирный). Расположение по центру.

 Ф.И.О. авторов (буквы строчные, начинать с прописных, шрифт полужирный: сначала

инициалы, затем фамилия, после фамилии надстрочные индексы, обозначающие

аффилиацию авторов). Расположение по центру.

 Место работы, город, страна, e-mail основного автора (буквы строчные, начертание

шрифта обычное). Расположение по центру.

Далее – аналогичный текст на английском языке

 Основной текст (буквы строчные, начертание шрифта обычное). Латинские названия

растений и генов выделяются курсивом.

Файл с тезисами необходимо направлять в электронном виде на адрес: vir130@vir.nw.ru

одновременно с анкетой и согласием на обработку персональных данных, как три

прикрепленных файла; в теме сообщения необходимо указывать прописными буквами

фамилию и инициалы, например: «ИВАНОВ И.И.»

mailto:petrov@vir.nw.ru
http://www.vir.nw.ru/
mailto:petrov@vir.nw.ru
mailto:vir130@vir.nw.ru

Форма 3

Согласие на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________,

__.___.____ года рождения, паспорт _____ ______ выданный

__________________________________________ __.___.____, код подразделения ___-___,

адрес регистрации: _______________________________________________________,

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О

персональных данных" даю свое согласие о предоставлении своих персональных данных и

даю согласие ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт

генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова», находящемуся по адресу:

Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 42-44, индекс 190031, на

обработку следующей информации:

 - паспортных данных;

- номера телефона;

- адреса электронной почты;

- домашний адрес.

Цель обработки персональных данных: рассмотрение заявок на участие в

Конференции ВИР-130.

Перечень действий с персональными данными, в отношении которых дано согласие,

включают: обработку персональных данных неавтоматизированным, и автоматизированным

способом, а также сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), извлечение, использование, распространение (в том числе

передачу), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

По моему письменному заявлению Данное Согласие может быть отозвано в любой

момент. Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных и его возможные

последствия мне разъяснены.

(фамилия, имя, отчество полностью)                                                                        (подпись)

«  ___  »   _______________   20 ___  года